A Urbano V, Padova, 25 luglio 1368. ³ La lettera in questione è la *Sen.* 7, 1. La lettera del papa e quella di Francesco Bruni a cui questa e la seguente rispondono furono da loro scritte prima di ricevere le *Sen.*, 9, 1 e 2, come appare da *Sen.*, 11, 2, 13. Per l'accoglienza fatta dal pontefice alla 7, 1 cfr. *Sen.*, 9, 2, 63 «epistolam quidem illam multiloquam, seu libellum brevem mavis dicere, bene acceptum apud Pontificem Maximum, ut tu ais, gaudeo».

humiles attollendo. 7 Tu exemplo illius cuius vicem geris, cuius actus exemplaria nostra sunt, et merito dignos premio prosequeris et indignos gratuita misericordia preveniens dignos facis; quorum me de numero per te fieri gaudeo gloriose. 8 Quamvis enim ad pietatem semper tua deflectat et inclinet humanitas atque innatus ad fideles tuos amor quidam, altum tamen rectumque iudicium tuum inflexibile et humanis passionibus inaccessum multis et claris indiciis ostendisti: et hinc michi sine elatione letitia, sine presumptione fiducia; prorsus enim nichil esse non potest quod tibi aliquid videtur. 9 Neque vero te pudeat, pater beatissime, neque peniteat minorum colloquiis inclinasse ingenium ac stilum; nec cum maioribus namque nec cum paribus loqui potes; aut oportet ut taceas aut cum minoribus colloquaris, rara admodum sed gloriosa necessitas. 10 Ne te autem collocutoris exigui turbet humilitas, Augustus Cesar, cui temporali potentia par non fuit, sepe humilibus cum amicis, nominatim cum Virgilio atque Horatio poetis, alti viris ingenii sed ortus humillimi, familiarissimas serit epistolas, ut dulce sit mirumque legentibus in tam sublimi statu talem animum tantamque mansuetudinem inveniri.

11 Proinde quod in epistole tue fine me videndi avidum meque oportunis favoribus ac gratiis prosequi dispositum te dixisti, plus est quam quod ex tam alto merear audire. 12 Retribuet amator Cristus humilium. Ego autem, etsi forte consultius non venirem, ne illa scilicet que, ut concivis quidam meus ait, «famam minuit presentia» animum tuum a concepta de me opinione retraheret, quando tamen ita vis et non iubendo fortius iubes estque ubi silentium imperiosius sit quam verba,

12 Claudiano, 15 (*Bell. gild.*), 385 «Minuit praesentia famam»

10 *serit*: nessun testimone ha *fecit* della Nota

Aristotele, tu onori te stesso innalzando i piccoli e gli umili. 7 Tu sull'esempio di colui di cui sei vicario, le cui azioni sono il nostro modello, conferisci a chi è degno il meritato premio e rendi degno chi non è degno prevenendolo con gratuita misericordia; ed io mi rallegro e glorio di essere per te nel numero di questi ultimi. 8 Sebbene infatti la tua umanità e un innato amore verso i tuoi fedeli sempre si pieghino ed inclinino verso la pietà, hai tuttavia dimostrato con molti e chiari indizi che il tuo profondo e retto giudizio è inflessibile e inaccessibile alle umane passioni: di qui viene a me letizia senza orgoglio, fiducia senza presunzione, giacché non può essere nulla del tutto ciò che a te sembra essere qualcosa. 9 Né devi provar vergogna o rincrescimento, padre beatissimo, per aver inclinato l'ingegno e la penna al colloquio con persone inferiori; ti è infatti impossibile parlare con maggiori o pari; quindi o devi tacere o dialogare coi minori, necessità che si presenta molto raramente, ma che è gloriosa. 10 E perché non ti turbi la modestia di un piccolo interlocutore, Cesare Augusto, che per potere temporale non ebbe pari, intreccia una corrispondenza dal tono molto familiare con amici umili, nominalmente coi poeti Orazio e Virgilio, uomini di alto ingegno ma di origini umilissime, al punto che per chi le legge è cosa dolce e mirabile trovare in una condizione sociale così alta un simile animo e tanta mansuetudine.